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len eller Flandern, så vet en hver 
tysk mor eller hustru, at disse ta
pene er ntindre enn hvad bare et 
enkelt, resultatløst slag under ver
denskrigen krevet av deres menns 
og sønners liv. Det kan være riktig 
nok hvad Oswald Spengler sier, at 
kvinnen er vesensbestemt til å være 
passifist, siden selv en seier på slag
marken for henne bare kan bety et 
nederlag i forhold til det hun har 
vunnet i barselsengen. Men alt er 
relativt, også kvinnene. Under de 
tre ukers ophold i Tyskland, et cp
hold hvis forutsetninger. og studie
vilkår jeg senere skal komme til
bake til, var det nesten ikke sårede 
eller krigsinvalider å se. Og de sor
geklædte enkene, som ifølge en 
Londonsending jeg hørte like før av
reisen, skulde bevege sig i truende 
demonstrasjonstog gjennem gatene, 
de så jeg bare representert ved en 
eneste anledning, utenfor det brune 
hus i MUnchen, der en sortklædd 
mor eller hustru stod ved en av søi-

I
lene rundt æresgraven for de falne 
ved MUnchenputschet og med op
strakt hånd hilste denne nasjonal
sosialismens valfartshelligdom. Hen-
nes sorg blev her til stolthet. 

Det er et veId av inntrykk som 
har stablet sig op i bevisstheten ef
ter den tre ukers studiereise, som 
12 norske journalister, omfattende 
nærsagt alle politiske avskygnin
ger fra Dagbladet til Fritt Folk, 
nettop har foretatt i Tyskland. Når I 
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Av Den tyske kunsts hus i MUnchen. 

vår . utsendte 
ikke 'at det er et folk som nærer et 

medarbeider særlig ønske om å føre krig, å ofre 

liv eller å avlive medmennesker, 
men det betyr at egenskaper, som 
andre nasjoner nu må improvisere, 
de ligger tyskeren i blodet. En ube

grenset pliktfølelse og disiplin, ar-
Et av mine siste inntrykk fra denssans og tilpasningsevne, tål

denne Tysklandsreise fikk jeg i modighet og offersinn. Som Fredrik 
morgenlysningen på en jernbane- den store VM" soldaterkongen er 
stasjon, hvor vår vogn blev lilkob- Adolf Hitler, en av verdenskrigens 
let et troppetransporttog. VI norske ukjente korporaler, som med så gav
journalister var nesten de eneste mild hånd deler ut marskalkstaver 
sivilister på skansen, perrongen var blandt sine generaler, sitt lands 
fullpakket av soldater i fullt felt- første soldat, intet mer, men heller 
messig utstyr som skulde til fronten i~ke ;nindre. Tys~ sosialisme, s~m 
eller de okkuperte distrikter En av VII bh behandlet 1 en senere artik
dem tar farvel med konen o~ de tre I keI, er en prakti~k s~sial utf?rmin~ 
barna, som er mott frem tross den av den ånd og hvsstil som l!~ger l 

tidlige morgentimen. Han er tydelig- begre?e~ Soldatentum. Det gar en 
vis både lykkelig eg noe brydd over r~tt ImJe fra frontens kameratskap 
familiens nærvær, hans kamerater til det nye samfunds folkefelles
er for det meste alene. Det blir en skap. 
uforglemmelig scene av ubesværet All engelsk propaganda i Tysk
avskjed. med en mann som reiser Iland, hvad· nu enten den betjener 
douen l mote. Ingen tårer eller sig av radiobolger eller flyvesedler, 
krampaktig kjekkhet, de tre unge· strande:: og ~il strande sålenge 
ne loftes efter tur presist og hver- dette ikke er klart erkjent. Jeg har 
dagslig op til kinnet, den minste, hørt folk si, at lord Northcliffe var 
gutten, blir hvilende et øieblikk på en slik fremragende propaganda
armen, hvorfra han resolutt forsik- leder i motsetning til Duff Cooper, 
rer at han vil bli soldat akkurat som gjor tabbe på tabbe. Det er 
som pappa. Konen f:ir såvidt et neppe riktig, fordi all innsats må 
streif over håret i det toget skal gå, bedommes efter motstanden. Lord 
og dermed er seremonien over. Northcliffe var alene på. sitt områ-

Utenfor den gamle tradisjons· de, keisertidens Tyskland negligerte 
rike garnisonkirken i Potzdam er fullstendig hele åen kampen om 
det reist et minnesmerke, hvor en menneskesindet, hvor bladlorden 
av Fredrik den stores kjempehoie kunde hoste sine lettkjøpte seire. 
grenaderer mates i ct ·'I'ytelig Duff Cooper har dr. Gobbels mot 
hcindtykk med en av verdenskrigens sig,. det er det som er forskjellen. 
helter under stålhjelm. Det er en Den gigantiske propa;;-andakrig som 
mektig og uforfalskhet symbolikk i de to utkjemper om opinionen i de 
statuen som i underskriften "Sem- i noitrale land, faller utenfor ram
per Tal is", Ingen vil for,;~, noe av I men for (lenne a,tikkelserie. ~Ien 

Tyskland eller tyskerne, hvis en I a: Duff Coopers fell tog mot Tysk· 
bare et oieblikk taper a\' syne at !bnds befolkning er fullstendig ps}'
det er et soldaterfolk. Det betyr, kologisk forfeilet, det vil en hver 

En gruppe av de. norske journalister i samtale med dr, Gobbel.3. Fra venstre: La.un, Bergens Aitenblad, 
Bjertnes, Morgenposten, Kielland, Da gbladet, Sund berg, Fritt Folk, Thon, Sjøfartstidende, MUrer Aitenposten, 

Halle, Tidens Tegn, Johall.geIl, 1!orgen bladet og 11edboe, Nasjonen. 

som har hatt kontakt med tysk 
mentalitet og tyske forhold lett 
kUIUle overbevise sig om. 

Et soldaterfolk som det tyske 
foler ikke krigen som en slik ene
st~\ende pikjennUl!, det har fort 
krig før. Fort krig som intet annet 
folk har fort den,' i fire samfulle 
:ir, mot fcm verdensdeler, helt til 
det bukket under av sult. Den ene· 
ste reaksjon et slikt folk nu kan 
ha. er ;;ledcn og stoltheten over at 
a!t g,'tl' SCl uendelig mye bedre og 
lettere ean for. 0;'11' Cooper prø\'er 
a demoralisere {le ,tyske modre og 

hustruer ved å skremme dem med \ jeg så tydelig har bevart billedet 
~e angivelig kolossale tapene i Po- (Fort.'!. siste side) 
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Freden bak krigen. 
(Forts. fra side 4) I 

av soldaten på jernbanestasjonen 
og av krigsenken i MUnchen er det 
fordi de hver på sin måte gir livs
holdningen hos det tyske folk. I 
løpet av 7 år er' det løftet op fra 
bunnløs nod og tærende nasjonal 
mindrevordighetsfølelse til en grad 
av selvtillit og styrke som aldri før 
i sin historie. Denne prosess betyr 
imidlertid ikke at det tyske folk er 
blitt omskapt, det er bare blitt vek
ket, har funnet tilbake til sig selv. 
Nasjonal-soclalismen er den moder
ne og uhyre effektive form for 
Deutschtum, som Bismarcks Tysk
land var sin tids form for det sam
me. Om man liker eller ikke liker 
systemet, om man forstår eller ikke 
forstår alle de metodene som har 
vært brukt under den nasjonalist
iske reisning, alt slikt er spørsmål 
som kan opta en utenlandsk journa
list men det er iallfall ikke en ro-

I 
blemstilling som har noen aktuaU- I, 
tet innen den tyske nasjon. Ingen 
propaganda er mer kortsynt og 
formålsløs enn den som har prøvet' 
å skille folk fra" fører. Tyskland 
tilhører Adolf Hitler, som Adolf 
Hitler tilhører Tyskland. Han er 
soldaten, som' er selve Inkarnasjo-. 
nen både av Deutschtum og SOlda-" 
ten turn. Bare på det grunnlag kan 
Tyskland vurderes og bare ut fra 
denne forutsetning kan man' forstå 
det som er skjedd og skjer. 

Over inngangen til en av de sto
re, nye fabrikkene vi blev vist om
kring i, kunde en lese en av Der 
FUhrers slagord: Et hvert folk har 
rett til ut fra egne forutsetninger 
å skape sin egen skjebne. Nasjonal
sosialismen begynte som en protest 
mot at denne rett av Versailles' sel
erherrer blev nektet det tyske folk. 
Det er denne protesten, som har 
vokset sig til det tyske rikes makt
fulle gjenfødelse. Virkningen har 

vært enorm, hele Europa er blitt 
trukket inn i en omsmeltningspro_ 
sess, som ikke bare omfatter de _ 
statsrettslige grenser og den sosia- '~lWiene'%-i' m~ ~;':;;&;40 000 h 'lIan 
le og k . k k 'J ,,~, o d-

. ø onomlS e stru tur, men og-, ske/fagat-bcldere 'Og 'noen tus d 
,så ldeer' og Iivsforestillinger, som.' ske verkSted.slolk l-navnebyee:e. ~: 
Ilen?,e har vært betraktet som urok- ~ .1e~fål.-sa.ni:ine lønlt~;som tilsvarende 
kehg~. Hva~ enden på alt dette blir tyske "aroetdere, i'og det er ordn"t 
kan. lOgen Sl. Men det som ovenfor med hjemsendelse' av' penger ~ 
er SItert om et folks rett til å leve _" AH, tysk import må-bet i d 
sitt 'eget. liv, det er tt;>ss al en al- vaTer_ TYskland kan ikke :,~s E~~-
meng~ld1g menneskeltg sannhet, land betale med gull eller trekk å 
som' lOgen, teknikk eller diktater sine' , tilgodehavender~, i Utlaned~t. 
ve:I det grønne bord kan synde mot Derfor har Napoleons ord om at det 
hVIS verd~n noe~sin?e. ska~ .få, en trenges, tre ting for å, føre krig, 
fred bp,3ert på gJenrudlg tillIt' og penger, penger og mer penger fått 
respek~ for hverandres egenart. en annen betydning i Hitlers TYSk-

Men så var det Tyskland slik det 'land; ;d!?t som;' trenges'e'r' arbeid, 
idag fortoner sig innenfra. Det do- arbeid ,log mer arbeid., Historien 
minerende og slående totalinn trykk kjenner ikke' en' mer gjennemført 
er et land som fører krig uten å væ- produksjonsmobilisering aven hel 
re påvirket av krigen. Det er svært nasjon. Samfundsmaskineriet ar-
mange uniformer å se, militære som beider uten tomgang, alle 'krefter 
andre, men det er også det hele. At utnyttes 100 pst. Hvordan dette er 
restaurantene er overfylt, det være gjennemført 'skal vise nærmere på 
sig de mondæne ! Berlins sentrum i en ,senere artikkel. Her skal det 
eller arbeiderkafeene i Nord-øst bare pekes på, at denne arbeidsin-
og at de eneste køene som er å s~ tensitet ikke på noen måte virker 
finner en utenfor kinOlokalene, alt krampaktig. Pointet,er,ikke at folk 
sånt kan i og for sig være et krlgs- skal arbeide til utmattelse. Pointet 
fenomen. Men det virker ikke som er å finne den mest rasjonelle ar-
noe krigsfenomen, at det holdes beidsform, både for den enkelte og 
kjempeutstillinger i Kønigsberg, for helheten. Delte er et organisa-
Leipzig og Wien, av større omfang sjonsteknisk spørsmål, som synes å 

.og under større tilslutning enn være meget heldig løst. Men siden 
noengang i fredstid.' Den sektor av mennesker tross alt ikke'er maskI-
den tyske industri, som dekker de i ner, kan ingen slik lØsning føre 
rent' militære behov, er ikke blitt frem uten at også folkets åhdelige 
størr,e enn at den sivile produksjon, grunnlag er tilpasset de enorme 
både den som er beregnet på hjem- krav som stilles til produksjons ap-
memarkedet og den som bestemt paratet. Arbeidsydelse er også et 
for eksport, er drevet op til en vlrk- spørsmål om mentalitet. Og denne 
ningsgrad, som virker helt frappe- mentaliteten synes å v:p.re like stål-

satt som frontens .... åpen. Hemme
rende. Vi har bare et alvorlig pro- ligheten er ,fremdeles den tyske 
blem, forteller statssekretær Frank folkekarakter, Soldatentum, det he
under. en samtale jeg hadde med I Toiske livssyn' som appellerer tlI 
ham 1 Prag: mangel på arbelds- bonden bak plogen, og arbeidere!; 
kraft. Viseborgermesteren i Wien, på et verksted like meget som til 
dr. Davs, som samtidig er boligråd- soldaten ved fronten. Derfor er 00'

mann i sin by, sier at det efter nor- f så front og hjem vokset' 'samm:n 
malplanen skulde være bygget til et organi'$k hele. Fr'Onten kjem-
26,000 nye leiligheter iår i det over- per for hjemmet som hjemmet kjem
befolkede Wien, men at programmet per for fronten, er det krigførende 
bare delvis kan la sig realisere fordi Tysklands dominerende slagord. 
det, skorter på arbeidskraft. I by Og nettop fordi hele dette sy
efter by kan en se hjemvendte sol-, stem av innsats, offervilje og orga_ 
dater bytte uniformstrøien med J nisasjon er i pakt med de innertIte 
overallsen. Hjemmet trenger dem' strenger i, tysk. folkesjel, frembyr 
mer enn "fronten. Mellem 8 og dette krigens samfund et billede av 
900,000 'unge tyske menn og kvin- uanstrengt likevekt og usminket 
ner er det nye kull som hvert år naturlighet. Det intense er blitt det 
føres inn i produksjonslivet. Men normale, et helt folks selvfølgelige 
det strekker ikke til. Over en mil- rytme. 
lion krigsfanger, polakker og 
franskmenn, er satt inn i landbru-
ket som avlastning av tysk arbeids-
kraft_ Samtidig importeresl uten-
landske arbeidere i stadig større 
utstrekning. Deres tall opgls nu til 
900,000, fortrinsvis jugoslaver og 
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